RUYENT ← *rugiens* [EL QUE RUYE]

51:4 E libresteme segund la mucha piedat del to nombre, de *ruyentes* aparejados pora comer ← Et liberasti me secundum multitudinem misericordiae nominis tui a *rugientibus* praeparatis ad escam (e me librest segund la muchedumbre de la misericordia del to nombre, de *los que ruyen* aparejados a comer)

SABER¹ ← *scire, dare, consiliari* [SABER, DAR, CONSEJAR]

8:8 Non te gozes de to enemigo muerto, *sabiendo* que todos morimos, e queremos venir a gozo ← Noli de mortuo inimico tuo gaudere sciens quoniam omnes morimur et in gaudium volumus venire (Non te gozes de to enemigo quando morire, ca *sabes* que todos morremos e queremos venir a gozo); 9:17 Non te plega el tuerto que fazen los malos, *sabiendo* que fasta los infiernos non plazrá el malo ← Non placeat tibi iniuria iniustorum *sciens* quoniam usque ad inferos non placebit impius (Non te plega del tuerto de los torticieros, *sabiendo* como fasta en los infiernos non plazrá el malo sin piedad) // 8:12 e d'ellos aprendrás entendimiento, e quando fuer mester, *sabrás* recodir ← Quoniam ab ipsis disces intellectum et in tempore necessitatis *dabis* responsum (e d'ellos aprendas entendimiento, e en tiempo que fuere mester *darás* respuesta) // 39:16 Aún *sabré* qué dezir, ca assí só lleno como de saña ← Adhuc *consiliabor* ut enarrem ut furore enim repletus sum (Aún me *consejaré* yo porque cuente yo, ca assí só como lleno de movimiento de mient)

non saber ← *nescire, non scire, non agnoscere* [non saber]

8:21 No fagas consejo delant el estraño, ca *non sabes* a qué saldrá ← Coram extraneo ne facias consilium *nescis* enim quid pariet (Ant el estraño nin fagas nin partas to consejo, ca *non sabes* qué naçrá d'end); 33:33 e si's fuere por su sobervia, ¿qué demandas? *No sabes* ó'l demandar ← Si laeseris eum iniuste in fugam convertetur et in qua via quaeras illum *nescis* et si se tollens discesserit quem quaeras (E levar te á algo e ir se t'á con ello, e después *non sabrás* a quién demandes, nin por cuál carrera-l busques); // 9:16 No ames la gloria ni las riquezas del pecador, ca *non sabes* el trastornamiento que'l á de venir ← Non zeles gloriam et opes peccatoris *non enim scis* quae futura sit illius subversio (Non cobdicias la gloria e las riquezas del pecador, ca *non sabes* cuál será el so destroimiento que'l á de venir) // 27:30 El que faze muy mal consejo, sobr'él se tornará, e *no sabrá* dónde le viene ← Facienti consilium nequissimum super ipsum devolvetur et *non agnoscat* unde adveniet illi (Al qui mal